Axı, varlıq məfhumu aksiomatik olaraq dərk olunur. Ədalət məfhumu da az qala varlıq məfhumu kimi şəffaf təsəvvür olunur. Yəni elə bir rəşional düşüncəli insan tapılmaz ki, ədalətə talib olmasın, ədalətdən qaçsın.

¹ . Davəri, Rza, Əxlaq dər əsrə modern, Soxən, Tehran, 1391 (2013), s.162.

² . Davəri, Rza, Neqahi no be siyasət və fərhang, Soxən, Tehran, 1391 (2013), s.240.

Ədalət haqda müxtəlif mülahizələr irəli sürülüb. Burada Ədalətin iki fərqli müstəvidəki anlamını bir-birindən ayırmalıyıq: ontoloji aspekt və hüquqi-əxlaqi-siyasi müstəvi. Birinci odur ki, kainat və yaradılış sistemi tam ali bir nizam üzərində bərqərarlıdır. Yəni kainat tam ədalətli bir nizamdır.

Ey adı ən gözəl başlanğıc olan,
Adınla başlanır yazdığım dastan,
Sən, ey xatirəsi könlümə həmdəm,

⁹ Nizami, İlyas ibn Yusif, Kolliyate Xəmsə, Tehran, 1389 (2001), s. 92.

¹⁰ Nizami, s. 92

¹¹ Nizami, s. 93.

¹² Tusi, Qəzali, Əbu Hamid, İmam Muhammad, Kimyaye səadət, Tehran, Elmi, fərhangı, 1360 (1982) cild 2. s.31

Adın düşməmişdir dilimdən bir dәм.
Bütün varlıqları özün yaratdın,
Bağlı qapılara açardır adın.
Adının qərarı olmadan əvvəl,
Qələm tutmamışdır dünyada bir əl.
Ey bütün varlığın həyat təməli,
Yetməz dərğahına bir insan əli.¹³

Nizaminin təsvir etdiyi insan ilahi xislətlidir.

İndi isə Nizaminin ideal insanının əsas və təməl xüsusiyyəti, yəni Ədalət prinsipi haqda olan məqamların şərhinə keçirik.

3. Şah və Ədalət

¹³ Gəncəvi, Nizami, Lider nəşriyyatı, Bakı, 2004, s.15.

¹⁴ Zərrinkub, Əbdülhüseyn, Pire Gəncə dər costocuye nakoja abad, Soxən, Tehran, 1377 (1999) s. 240.

XX əsrin tanınmış siyasi filosofu Con Rauls siyasi fəlsəfədə “Ədalət” nəzəriyyəsi ilə məşhurlaşdı. O tədqiqatlarının ikinci dönəmində Ədalət (Justice) məfhumunu İnsaf (Fairness) məfhumu ilə eyniləşdirdi. Rauls, ədalətli olmağı insafly olmaq kimi dəyərləndirdi.¹⁵ Maraqlıdır, XII əsrin filosofu Nizami Gəncəvi Ədalət təbiri işlədərkən ardınca İnsaf ibarəsini gətirir.